
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto Comprensivo Statale Esperia 
sede centrale e segreteria: Esperia (Fr) c.a.p. 03045 via San Rocco, 5 – tel. 0776937024 - 0776938023 – Fax 0776938135 - web: www.icesperia.it 

codice fiscale: 81004630604 - codice mecc.: FRIC80300L - A. T. S.: FR0012 - codice attività (Ateco 07’): 853110 – p.e.c.: fric80300l@pec.istruzione.it, Codice Univoco ufficio UF24U1 
e-mail: fric80300l@istruzione.it – servizio di cassa: Banca Popolare del Cassinate tel. 0776317442 – (Agenzia di Cassino – corso della Repubblica, 193/195) - IBAN: IT42Z0537274370000010175263 

 

Prot.n. 394                                                                                                                                Esperia, 28 gennaio 2020 

 

Oggetto: Determina dirigenziale per l’affidamento diretto del servizio di Sportello 
d’Ascolto pedagogico per l’a.s. 2019/2020 per un importo contrattuale pari a 
€. 500,00.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ESPERIA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;   

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dall’articolo 43 del 
succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto adottato dal Consiglio d’Istituto prot. 3585 del 
10/10/2019  che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture;   

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  Il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n. 62 del 16/12/2019;  

CONSIDERATO che l’ammontare della spesa da sostenere è inferiore a 40.000,000 euro, 
ricorrono le condizioni di spesa nel limite massimo autorizzato al Dirigente 

mailto:fric80300l@pec.istruzione.it
mailto:fric80300l@istruzione.it


scolastico dal Consiglio d’Istituto; 

VISTO  

 

 

RILEVATA 

PRESSO ATTO 

RILEVATO 

 

l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 

che non esistono offerte di servizi di consulenza pedagogica su MEPA; 

che tra il personale interno a questa Istituzione scolastica non è presente alcuna 
figura in ossesso dei requisiti culturali, professionali ed esperienziali idonei e 
disponibile allo svolgimento del servizio in oggetto; 

CONSIDERATO che si si pone la necessità di affidare il servizio in oggetto ad un esperto esterno 
con titoli culturali professionali ed esperienziali nel campo altamente qualificati, 
documentati in apposito curriculum vitae, acquisito agli atti della Scuola; 

CONSIDERATA la necessità di organizzare, in questa Istituzione scolastica, il Servizio di Sportello 
d’ascolto pedagogico, sia come funzione preventiva dei disturbi dell’età evolutiva, 
della dispersione e dell’abbandono scolastico, del bullismo e favorire lo star bene 
insieme a Scuola, che di ascolto e consulenza psicopedagogica per alunni, genitori 
e personale della Scuola; 

SENTITA anche la necessità da parte dei docenti di una consulenza psicopedagogica, al fine 
di individuare strategie e modalità di intervento più adeguate al compito, 
relativamente a comportamenti in classe di alunni che palesano disagio e 
compromettono la relazione educativa nella classe; 

RILEVATA la necessità di dare continuità al Servizio di Sportello di ascolto pedagogico, in 
considerazione della delicatezza dell’incarico e delle problematiche in esso 
trattate, che richiedono costanza e conoscenza del caso, ma soprattutto fiducia 
da parte dell’utente del servizio; 

PRESO ATTO che nell’anno scolastico 2018/2019 l’attività di consulenza psicopedagogica, 
nell’ambito dello “Sportello d’Ascolto” è stato affidato alla pedagogista dott.ssa 
Anna Patrizia Melca; 

VISTI i risultati pienamente soddisfacenti, in termini di ricaduta positiva sugli alunni, le 
famiglie e i docenti del servizio di consulenza psicopedagogica, offerto dallo 
Sportello d’ascolto pedagogico; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 500,00 
omnicomprensivo di tutti gli oneri di legge trovano copertura nel bilancio di 
previsione per l’anno 2020;  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di procedere all’affidamento diretto del servizio di “Sportello d’ascolto pedagogico” e di assumere il 
relativo impegno di spesa; 



 di affidare alla Dott.ssa Anna Patrizia Melca, nata a Napoli (NA) il 02/05/1967 C.F. 
MLCNPT67E42F839B, l’attività di supervisione e consulenza del servizio “Sportello d’ascolto 
pedagogico” per un totale di euro 500,00 comprensivo degli oneri di legge; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 500,00 da imputare sul capitolo P.2.3 Progetto Sportello 
d’ascolto pedagogico dell’Esercizio finanziario 2020; 

 l’attività dello “Sportello d’ascolto pedagogico” rivolto agli alunni, genitori e docenti per l’anno 
scolastico 2019/20, contempla un totale di n. 20 ore da distribuire in parti uguali fra la Scuola 
Primaria e la Scuola Secondaria di Primo Grado; 

 dell’attività di consulenza, nell’ambito del suddetto Progetto, deve essere redatto specifico Piano 
attuativo da allegare al contratto, concordato con il Dirigente Scolastico e tempestivamente 
comunicato agli alunni, alle famiglie e al personale della Scuola; 

 l’incarico prevede lo svolgimento di attività di supervisione e consulenza psicopedagogica di 
nominare la prof.ssa Maria Parisina Giuliano quale Responsabile Unico del Procedimento; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 

 

                                                                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                                Prof.ssa Maria Parisina GIULIANO 

                                                                                                                             Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
                                                                                                                                        dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 


		2020-01-29T09:44:35+0100




